



Handläggare: Virginia Kustvall Larsson  
Telefon: 08-508 09 000

Till  
Östermalms stadsdelsnämnd  
2008-04-17

## Komposteringsyta på del av fastigheten Norra Djurgården 1:1, Stockholm

### Yttrande med anledning av samråd enligt miljöbalken

#### Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner stadsdelsförvaltningens yttrande över planerad komposteringsyta på fastigheten Norra Djurgården 1:1.

Göran Månsson  
stadsdelsdirektör

Anders Lindgren  
chef för Parkmiljögruppen Norra Innerstaden

#### Sammanfattning

Kungliga Djurgårdens förvaltning, KDF; inbjuder till samråd enligt miljöbalken inför en utökning av en befintlig komposteringsyta på Norra Djurgården. Avsikten är att ta emot ca 3000 ton gödsel från stallar i Nationalstadsparken.

Stadsdelsförvaltningen anser att den föreslagna lokaliseringen är olämplig och att alternativ för en annan och bättre lokalisering ska utredas ytterligare. Området söder om Husarviken, den sk Gasverkstomten och Storängskroken, ingår i ett av stadens största stadsutvecklingsområden och planeras de närmaste åren att bebyggas med upp till 5000 lägenheter. Förvaltningen anser att det finns risk för att problem uppstår med lukt och hästallergener som kan störa framtida närboende.

Lokaliseringen av en kompostanläggning på Fisksjöäng överensstämmer inte med den markanvändning och utveckling som föreslås i den kommande översiktsplanen för Nationalstadsparken enligt vilken området ska återställas till ett öppet djurgårdslandskap med gräsytor för bollspel och picknickområde samt anläggas med promenadvägar, cykel och ridvägar.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts av Parkmiljögruppen för Norra Innerstaden.

## Bakgrund

Kungliga Djurgårdens förvaltning, KDF; inbjuder till samråd enligt miljöbalken (6 kap 4§) inför en utökning av en befintlig komposteringsyta på Norra Djurgården. Eftersom den planerade verksamheten kräver tillstånd enligt miljöbalken ska samråd ske med länsstyrelsen, tillsynsmyndigheten och enskilda som kan antas bli berörda. Samrådet ska ge möjlighet att påverka och lämna synpunkter på den planerade verksamheten. En miljökonsekvensbeskrivning kommer att upprättas och ingå som en del i tillståndsansökan.

Ett samrådsmöte hölls den 4 februari med länsstyrelsen och Stockholms stads miljöförvaltning. Samråd sker nu med övriga berörda. De synpunkter som lämnas under samrådet kommer att behandlas i miljökonsekvensbeskrivningen. Synpunkterna ska vara WSP tillhanda senast den 18 april 2008. Ärendet tas upp på stadsdelsnämndens sammanträde den 17 april. Samrådshandlingen och minnesanteckningar från samrådsmötet den 4 februari bifogas tjänsteutlåtandet.

## Ärendet i korthet

KDF bedriver i dagsläget kompostering i begränsad omfattning på en del av fastigheten Norra Djurgården 1:1 i Stockholm, belägen inom området Fisksjöäng i Nationalstadsparken. KDF planerar att utöka komposteringen och valla in och hårdgöra ytorna. Avsikten är att ta emot gödsel från stallar i Nationalstadsparken. Mängden hanterat material per år beräknas bli cirka 3000 ton. Komposten läggs upp i strängar, ca 1,5 m höga och 2,5 m breda i basen. Efter avslutad kompostering planeras det komposterade materialet att användas som jordförbättringsmedel inom Nationalstadsparken. Ytan anläggs så att vattenöverskott inte ska läcka till omgivningen. Inramande vallar och staket kompletteras med naturlika planteringar för skydd och utformas så att de ansluter till befintlig vegetation vid Laduvikens utlopp.

Den förväntade negativa miljöpåverkan uppges främst bli buller i samband med leverans, hämtning och bearbetning av komposten. Lukt uppges inte kunna undvikas helt men är enligt KDF främst ett komfortproblem och några hälsofarliga eller smittbärande ämnen kommer enligt KDF inte att spridas. Problem med utlakning av näringsämnen åtgärdas genom förebyggande åtgärder i anläggningens utformning.

Den planerade verksamheten definieras som miljöfarlig verksamhet och kräver tillstånd enligt miljöbalken (9 kap.1 och 2 §§). KDF har uppdragit åt WSP Environmental att sammanställa erforderliga handlingar för tillståndsansökan.

Flera alternativa lokaliseringar varav samtliga inom Nationalstadsparken har utretts:

1. Storängsbotten (inom området Idrottsparken)
2. Borgen (norra delen av området Ladugårdsgärdet - Kaknäs)
3. Bergianska trädgården (nordöstra delen av området Vetenskapsstaden)
4. Fisksjöäng (nära Husarviken, Norra Djurgården)

KDF förordar alternativet Fisksjöäng med motiveringen att det redan förekommer viss kompostering i området, en verksamhet som enligt KDF inte stör närboende eller de som nyttjar området för friluftsliv.

### **Stadsdelsförvaltningens synpunkter**

Stadsdelsförvaltningen är positiv till att hästgödseln som uppkommer inom Nationalstadsparken omhändertas lokalt och återanvänds inom området. Gödseltransporterna genom staden minskar och genom att använda det komposterade materialet för jordförbättring tillvaratas näring och organisk substans i hästgödseln.

Förvaltningen anser emellertid att den föreslagna lokaliseringen är olämplig. Området direkt söder om Husarviken, den sk Gasverkstomten och Storängskroken, ingår i ett av stadens största stadsutvecklingsområden och planeras de närmaste åren att bebyggas med upp till 5000 lägenheter. Förvaltningen anser att det finns risk för att problem uppstår med lukt och hästallergener som kan störa framtida närboende. En miljökonsekvensbeskrivning måste noggrant utreda dessa aspekter och säkerställa att olägenhet inte uppkommer.

Den planerade lokaliseringen av en kompostanläggning på Fisksjöäng överensstämmer inte med den markanvändning och utveckling som föreslås i den kommande översiktsplanen för Nationalstadsparken, stockholmsdelen, som är en fördjupning av Stockholms gällande översiktplan, Översiktsplan 99. Här redovisas att Fisksjöäng, som tidigare rymt småindustriverksamhet, återställs till ett öppet djurgårdslandskap med gräsytor för bollspel och picknickområde samt anläggs med promenadvägar, cykel och ridvägar. Även här kan lukt och hästallergener medföra olägenhet.

I minnesanteckningar från samrådsmötet med länsstyrelsen och miljöförvaltningen framkommer att anläggningen kommer att avgränsas av plank vid Husarviken, i övrigt av ett par meter höga skyddsvallar som planteras med buskar. Landskapsbilden bör därför tas med som förväntad miljöpåverkan och belysas i miljökonsekvensbeskrivningen.

Förvaltningen anser med anledning av ovanstående att alternativ för en annan och bättre lokalisering inom Nationalstadsparken bör utredas ytterligare.

### **Bilagor**

Inbjudan till samråd

Remisshandlingen

Minnesanteckningar från samrådsmöte med länsstyrelsen och miljöförvaltningen